equivalentes a Q62,142,959 (Q1,039,869,580 y US$10,019,046 equivalentes a 
Q77,516,861 en 2018) los cuales están respaldados con los activos de la 
Financiera. 

b) Fideicomisos 
Al 31 de diciembre de 2019 la Financiera administra como fiduciario ciento 
treinta (130) contratos de fideicomiso (ciento treinta y uno (131) en 2018).  De 
conformidad con el Código de Comercio, el fiduciario es responsable ante 
terceros del cumplimiento de las obligaciones contenidas en los contratos 
suscritos, incluyendo el cumplimiento de las obligaciones fiscales de los 
fideicomisos.